Amphion fraterque pari sub munere fortis.

Cum sit (ut opinor) legendum,

AMPHINOMVS. Fraterque pari sub munere fortis. Paucis literis ob nominis similitudinem interceptis. Vnde multeplex interpretum allusionis.

De Burdegala. Utq; caput Mundi Roma inclita, sic capite isto Burdegala anticipi confirmet uertice sedem. **NVMERI.** idest carminis, ut antea legebatur, non Mundi, relegendum est. Alioqui intellectus omnis facile corrumperetur. Quo colligitur, Burdegalam (quae nunc utique Vasconia caput est) postremo loco retulisse, ut celebritate sua non minus Urbe Roma censeatur. Quam cum primam constituerit in numero, Burdegalam in infimo, caput & haec sortita loci uideatur. Ut primus locus, ac nouissimus capita utrinque habeantur. Atque hoc pacto anceps uertex dubiam etiam poetæ sedem, domiciliumq; representet, ac testetur. Qui in altera natus, in altera exceptus est, ac floruit. Vtranque dilexit, celebrauitque, honoribus intraque functus fuit.

Epicuri sententia, earum prima, quas cyriodoxas appellant, ita brevibus perstringitur,
Quid est beatum? morte & aeternum carens,
Nec sibi parit negocium, nec alteri.
Scribendum uero, **QVOD.** non, Quid. Quandoquidem non, quid beatum sit, percontatur. Sed quod beatum, aeternum, atque immortale est, nemini negocium exhibere, ostendit. Coniicitur id autem ex his maxime, quæ a. M. Tullio in primo de Natura Deorum dicta sunt. Hanc igitur habemus, ut Deos

beatos & immortales putemus. Quæ n. nobis natura informatione deorum ipsoq; dedit, eadē inscalpsit in mentibus, ut eos aeternos & beatos haberemus. Quod si ita est, uere expoluta illa sententia est ab Epicuro, Quod aeternum beatumq; sit, id nec habere ipsum negotii quicquam, nec exhibere alteri. Itaque neque ira, neque gratia teneri. quodque talia essent, imbecilla esse omnia. Nec multo item post, hoc ipso libro ferme eadem. Fitque etiam opinionis eius mentio in tertio Officiorum. Rettulit & x̄v̄ta hanc Epicuri & Laertius, & Firmianus :

In Didonis imaginé. Nō furor, aut læsos crudus amore dolor: Legendum, LAESO. Ne si uel læsus placeat (ut est in codi cibus uulgariis) figura ὁμοιότελευτη, cadat hic incongrue. Etenim exprimere id uoluit, quod dictum a Marone est libro quinto, Duxi magno sed amore dolores polluto. Ausonius quidem rem exornans, ut ingenium dexteritasque eius fuit, græco epigrammati, unde suum finxit, hunc uersum cum exametro, & annexos statim duos, ac quattuor ultimos adiecit.

In Faustulum. Quidrides improbe liber,
Quod cecidi? Cecidit non aliter Phaeton.
Lucillii tetraстichon est εἰς λέπτους. Quo admoniti, LIVOR idest Inuidia, emendandum putamus, non, Liber. Menestras enim quidam formicam, tanquam elephantum, obequitans, q; infelix uestigio supinus prostratus fuerit, fingitur. A qua etiā calcitratus, ut primum relipuit, utque primum loqui posse cœpit, o Inuidia, inquit, sic obequitans cecidit etiam Phaeton. Epigramma ipsum, non intempestiuum fuerit, ascribere.

Ιωσήνων μύεμικη Μενέτρατος ἀς ἐλέφατι,
δύσμορος ἐπάσινς ὑπάιος, ἔξιτάτη.
λακτισθεὶς δέ τοι εἴχε τὸ καρφοῦ, ὃ φύσει φυσίν.
οὔτως ιωσήνων ὄλετος ἐφαῖθεν.

Neque uero frustra, aut frigidiusculo fabulandi genere, fictum græcis, relatumque Ausonio epigramma, crediderim. Sed ad exprimendū ingenium inuidi, ingeniumq; iactantis. Hi, n. inuidorum solent esse mores, ut quæ bene gesseris, pilo (quod dicitur)

intra ouum inuento, dñare non dubitent. In quibus peccaueris, insultantes ac iam demum lèti, ridentesque, traducant, nec nisi reum peragant. Iactabundi autē fortia facinora mentiuntur (unde & in fabulis gloriosi milites) aliena sibi arrogant, & tam in auge extollendisque viribus effusiores sunt, q̄ in amolienda debilitate, cum aliquo præstantiorum exemplo, ingeniosi prompti. Quod hic facere, Faustulus inducitur.

In Medeæ imaginem. Cunctanem satis est. Indigna est sanguine mater natorum, tua non dextera Timomache. Contrarium omnino dicitur, q̄ uel suscepto argumēto respondeat, uel byzantius dixerit Antiphilus in epigrammate, unde trāstulit hoc ipsum Ausonius. Sunt uero plura apud græcos in Medeam hanc Timomachi celeberrimam, & quā una cum Aiacis altera tabula Cæsar octingentis talentis emerit, in templo Veneris Genitricis dicatus. Antiphilus itaq; ait, Natorum sanguis decebat Medeam, & non manum Timomachi. Digna sane uideatur illa filiorum sanguine, nō q̄ mater esset, uerum q̄ Medea, q̄ barbara, exlex, ferox, iniicta, uenefica, inc̄ sclera & gentis uitio & suo proclitis. Neq; fomentum illud etiam incensæ furiis leue, q̄ amatrix, q̄ contempta. Notum enim est, furens fœmina quid possit, & quod Archias ait, οὐλος ἐπει μαίνεται πειρακόν. Contra, Timomachum (utpote uirum, atq; eius nationis, cuius semper fuerint exempla mitia, mores hospitales, disciplinae istitutaque præclaræ) ne pingentem quidem sanguis, etiam externorum, decebat. Rem ergo iam tenemus ipsam. Verba autem ut congruant, ita sint fortasse corrigenda,

CONDIGNA Est sanguine mater natorum. Vel,
NAM. **DIGNA** Est sanguine mater natorum.
Græca siquidem haec habentur, αἱμα δὲ τέκνων εἴσεται Μηδέη, κοῦ χερὶ^{τιμοάχη}. Apud Anneum Seiectam, Thyestes Aegisthum, trepide cedem Agamemnonis aggredientem, ita animat, An deceat hoc te respice, at matrem decet. Sed sit arbitror nec in iocundū nec ab re ipsū quoq; epigrāma rettulisse. Id n. quod in adoptiuo est, **TIMOMACHI MENS**, in legitimo **Τιμοάχης χεὶς**. Quod cum eo uidebat concinere, Tua non dextera Timomache.

Sed & alia quædam. Quæ cum uerti commode non possint, togæq; amiciri, digna sunt, quæ in suo pallio considerentur.

τὰ όλαγη Μήδεα δέ τούτη γραφε Τιμοάχης χεὶς,
μυρίον ἀριστο μόχθον, οὐδέποτε διοράχειραν,
οὐδὲ μὲν δέ οὔγαντα νένε, δέ δέις εἰλεον.
ἄμφοι δέ επειλέσθωσεν. οὐρα τύπου· οὐ γαρ ἀπειλά,
δάκρυον· οὐ δέλιφ, θυμὸς ἀνατρέψεται.
ἀρχέτορες δέ μέλλοντος, ἔφα σορός· αἷμα δὲ τέκνων
ἔπειτε Μηδέη, κοῦ χερὶ Τιμοάχη.

In eandem Medeæ imaginem. Nanque tui mens, Creta tenax cœli concipit immodicam. Legendum, **CRETA**. **TENAX**. **ZELI**. non Cœli, neque Geli. Ut immodicā zeli Medeam intelligamus, non aliter q̄ immodicum iræ Tydea, apud Papiniū. Liuius, Fore ut postmodū gaudeant se iræ moderatos. Locus enim, qui tractatur, habet, οὐ γαρ αμιτεων ξίλων. Illud autē, Nanq; tui mens. coniectari licet, aut reponendum, Nanq; tui **AMENS**. Aut, Nanq; **TVMENTIS**. Horatius, Meū seruens difficiile tumet iecur. Huius autē emendationis author mihi fuit Hieronymus Alcāder, uir non modo inter græcarū literarū duces (quarum expertibus in Latina Rep. nec assurgitur, nec muneribus ceditur) sed in hebreorum quoq; facultate peritissimus. Referendum autem & hic Philippi epigramma. Plura siquidem uel exclusit Ausonius, uel addidit, ut inter cætera uersus postremo loco duos. Vel loco mouit, uel diuersa rettulit, ut Creta, pro Cera. Nisi quis, **CERA** corrigat, utiq; græcū ipsum planius representando. Alioqui scimus ex Vitruvio ac Plinio, quo pacto resoluta, inductaque cera pingi fuerit excogitatum. Qui ue etiam colores creta, uel per se nata constent, uel infecta comparentur, eximanturque. Hinc Ausonio dictum alibi, Bissula nec ceris, nec fuso imitabilis ullo.

Τίς οὐχ χ' αἴθεσμε συνέγραφεν Εἰκόνι θυμὸν;
τίς εὐειδάλω βαρεβαρού εἰργάσαστο;
αὐτὸν γαρ διτάξει βερετέον φόρον. οὐ τίς Ινσών
δέσποτος, οὐ γλαυκη, τίς ταῖς σοι τερόφασις;
εἴρετο καὶ εὺ κρέας ταῖδοκτόνε. σάνγαραμιτεων
ζάλων εἰς ἀβέλες; καὶ γραφίς αἰθάλεα.

Est operæ pretium nunc ædere, qui Ausonii poetæ scetus, Maronis titulum mentiti, parentē suum tot antea sacerulis ignorarint. Par est enim, ut qui suppositicia non perinde excluserimus, ut expellerentur, q̄ ut dominis uelut fugitiua mancipia remitterentur, etiam desperita diuq̄ errantia, suis agnitis, recipienda redimendaque uicissim ostendamus. Pleraqueq; opuscula, quæ Virgilio, conspiratione omnium, ascribuntur, epigramma uidelicet, de Aetatibus animalium, Vir bonus, Est & non, cui græca etiam inscriptio, οὐδὲν τούτοις, Ausonii lusus esse, non Virgilii, fragmenta quedam Longobardorum quandoq; characteribus fidem faciunt. Quorum inspiciendi, sed & inuulgandi, publicandi que mihi facultatē fecit Hieroymus idem Aleander. Non sum autem nescius, q̄ frequenter fluxa fragilisq; uetustiorum quoque codicum sit authoritas, quamq; circunspectiendum, antea q̄ licere quisquam sibi putet in commutandis præstantissimorum monimentis. cum sit plerunque inueteratae iam opinionis tanta uis, ut contra Naturam stare uideatur, qui pro ueritate decernat. Accedit itaq; probationis illa etiam ratio, q̄ carminis structuræ, mansiones, numeri, colores, dicendi figurae, linimenti, uerborūq; iuncturæ ita coeunt, ita diffunduntur, ita concitantur aut fluunt, ita cætera poetæ huius opera quandoque referunt, amiceque coniurant, ut Ausonii ea esse uix commonitus, qui non sit hispidis omnino auribus, arripiat. Quid, q̄ uel opusculum, cui titulus Rosæ, quodque supradictis iunctim legitur, ex quibusdam exemplaribus, Ausonii eiusdem, non Maronis perhibetur? Notum præterea est, quæ uatum maximo tribuenda opera, Seruius opinetur, quantumque in termino quotidiane obscuræ conjectationis occurrat, an is Priapeii carminis, aliorumque non nullorum epigrammatum putandus sit author. Sed & nos in uetusto codice Vaticanæ bibl. quo & Macrobiï Saturnalium dimidiatus liber, & Vegerius continentur, choriambicum asclepiadeum de Fortuna non ad Virgilium, sed ad Cœlum Firminianū Simphosium relatum inuenimus. Neque uero solum epigramma ipsum de Aetatibus animalium inscriptione authoris non sui legebatur, uerum etiam septem uersibus consciuum, atque mancum.

Ter binos deciesque nouem super exit in annos

Iusta senescentum quos implet uita uirorum.
Hos nouies superat uiuendo garrula cornix.
Et quater egreditur cornicis sacula ceruus.
Alipedem ceruum ter uincit coruus. & illum
Multiplicat nouies phoenix reparabilis ales.
Quam nos perpetuo decies præuertimus æuo
Nymphæ amadryades, quarum longissima uita est.

Hæc cohabet finis uiuacia fata animantium.

Cætera secreti nouit Deus arbiter æui.

Tempora quæ Stilbon uoluat, quæ sacula Phæton,
Quos Pyrois habeat, quos Iuppiter igne benigno
Circuitus, quali properet Venus alma recursu,
Qui Phœben, quanti maneant Titana labores.
Donec consumpto, magnus qui dicitur, anno,
Rursus in antiquum ueniant uaga sidera cursum.

Qualia dispositi steterant ab origine Mundi.

Reuertantur igitur hi, quorum contentio est, in lares patrios uel postliminii iure, libereque campo gradiantur ausonio, non quidem libertate aliqua donandi, neque enim seruitute ulla pressi æstimandi sunt, quibus sub tanto famulatu uix minima capitis diminutio contigerit. Reliquum denique uidetur, ut commemoratur & illud, superesse in fragmentis iisdem Hectoris epitaphiū quod tale est,

Hectoris hic tumulus, cum quo sua Troia sepulta est.

Conduntur pariter, qui periere simul.

Et præterea Poetæ uitam, carmine a se collectā. Tum uel elegion percelebre, quod cum de Palatio post multos annos honoratissimus (quippe iam consul) rediisset in patriam, uillulam, quam pater liquerat, introgessus uersibus luserit. Id autem, scio, protinus authoris sui gratiam perinde atque ingenium sub ancipiti æstimationis libra nullo pacto relicturum. Quod est autem super uitæ meritorum testimonio, cum sæpe doctis tralationum argutisq; figurarum modulis ab ausoniana phrasí non abhorreat, contingit tamen, ut uix quandoq; dignum eius ingenio anxiaq; eruditione, facile apparet, p̄sertim his, qui ei sacerculo immittia plerunque aut duriuscula condonandum non putent. Necq; fieri non potuit, ut exscribentiū

dormitione quædā fuerint inuersa, quodq; est detestabilius, addita. Nam præter ea, quæ nos emēdauimus, multa etiā concretis dictionibus, peruerseq; nexilibus cōfusa, egre oculis perlegas. Ut & imperitū antiquariū, aut quē uis deniq; amanuensem præferant. Ausonius genitor nobis. Ego nomine codem,
 Qui sim, qua secta, stirpe, lare, & patria,
 Ascripsi. ut nosses bone uir quicunque fuisses,
 Et notum memori me coleres animo.
 Vassates patria est patri, gens edua matri.
 De patre terbellus, sed genitrix ab aquis.
 Ipse ego Burdigalæ genitus, diuisa per urbes
 Quattuor antiquas stirpis origo meæ.
 Sed redeo ad seriem. Genitor studuit medicinæ,
 Disciplinarum quæ dedit una Deum.
 Nos ad grammaticen studium conuertimus, & mox
 Rhetorices etiam quod satis attigimus.
 Nec fora non celebrata mihi, sed cura docendi
 Cultior, & nomen grammatici merui.
 Exactisque dehinc per tria decennia Fastis,
 Afferui doctor municipalem operam.
 Aurea & Augusti Palatia iussus adire,
 Augustam subolem grammaticus docui.
 Mox etiam rhetor. nec enim fiducia nobis
 Vana, aut non solidi gloria iudicii.
 Cedo tamen fuerint fama potiore magistri,
 Dum nulli fuerit discipulus melior.
 Alcides Atlantis, & Aeacides Chironis,
 Pene Ioue iste satus, filius ille Iouis,
 Thessalam Thebasque suos habuere penates.
 At meus hic toto regnat in Orbe suo.
 Cuius ego comes, & quæstor, & culmen honorum
 Præfectus Gallis, & Lybiae, & Latio.
 Et prior indeptus fasces, latiamque curulem,
 Consul, collega posteriore, fui.
 Morigeræ uxoris, uirtus cui contigit omnis,
 Fama pudicitia, lanificæque manus,

Coniugijq; fides, & natos cura regendi,
 Et grauitas comis, lætaq; serietas.
 Pulcher honore oris, tranquillo pectore comis,
 Facundo ciuis maior ab ingenio.
 Nosci inter primos cupiens, prior esse recusans,
 Ipse tuo uiuens segregas arbitrio.
 Nullo felle tibi mens liuida, tum sale multo
 Lingua dicax, blandis & sine lite iocis.
 Mensa nitens, quam non censoria regula culpet,
 Nec nolit Frugi Piso uocare suam.
 Comis congiuis, nunquam inclamare clientes,
 Ad famulos nunquam tristia uerba loqui,
 Grāmaticæ ad Scaurū, atq; Probum promptissime rhetor.
 Historiam callens Liuii, & Herodotī.
 Omnis doctrinæ ratio tibi cognita, quantam
 Condit sexcentis Varro uoluminibus.
 Aurea mens, uox suada tibi, tum sermo quietus,
 Nec cunctator erat, nec properator erat.
 Pulchra senecta, nitens habitus, procul ira, dolusque.
 Et placida finis congrua meta tibi.
 Commode, læte, benigne, abstemie, tam bone dandis
 Semper consiliis, quam taciturne datis.
 Ergo, qui nostræ legis ocia tristia chartæ,
 Eloquium ne tu quare, sed officium.
 Quod claris doctisque uiris pia cura parentat,
 Dum decus egregiæ commeninit patriæ.

 Villulam, quam pater liquerat,
 alloquitur.

 Salue herediolum, Maiorum regna meorum,
 Quod proauus, quod auus, quod pater excoluit.
 Quod mihi iam senior properata morte relinquit.
 Heheu nolueram tam cito posse frui.
 Iusta quidem series patri successere. Verum
 Esse simul dominos, gratior ordo piis.

MARIANG . ACCVR.

Nunc labor et curæ , mea sunt . sola ante uoluptas
Partibus in nostris . cætera patris erant .
Paruum herediolum , fateor . Sed nulla fuit res
Parua unquam æquanimis , adde etiam , unanimis .
Ex animo rem stare , æquum puto . non animum , ex re .
Cuncta cupit Crœsus , Diogenes nihilum .
Spargit Aristippus mediis in syrtibus aurum .
Aurea non satis est lydia terra Midæ .
Cui nullus finis cupiendi , nullus habendi .
Ille opibus modus est , quem statuas animo .
Verum ager iste meus quantus sit nosce , ut & iam me
Noueris , & noris te quoque , si potis es .
Quanquam difficile est , se noscere , γνῶσε αὐτὸν ,
Quam propere legimus , tam cito neglegimus .
Agri bis centum colo iugera . Vinea centum
Iugeribus colitur . prataque dimidium .
Silua supra duplum , q̄ prata , & uinea , & aruum .
Cultor agri nobis nec superest , nec abest .
Fons propter , puteusque breuis , tum purus & amnis
Nauiger , hic refluus me uehit , ac reuehit .
Conduntur fructus geminum mihi semper in annum .
Cui non longa penus , huic quoque prompta fames .
Haec mihi nō procul urbe sita est , nec procul ad urbem .
Ne patiar turbas , utque bonis potiar .
Et quoties mutare locum fastidia cogunt ,
Transeo , & alternis rure uel urbe fruor .